
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.504

Piracicaba, 15 de março de 2011

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.529, DE 01 DE MARÇO DE 2011.
Nomeia a Junta Médica do Serviço Especializado de Engenharia de
Segurança e Medicina do Trabalho – SESMT, com base no disposto no
inciso VII do art. 4º do Decreto nº 13.811/2010  e revoga a Portaria nº 3.503/
10.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Nomear os servidores públicos municipais Dr. Luiz Roberto Di
Giaimo Pianelli, Dr. Édson Luis de Campos Bicudo e Dra. Kátia Cilene do
Carmo para, sob a presidência do primeiro, compor a Junta Médica do
Serviço Especializado de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho
– SESMT, visando o desempenho das atribuições contidas no inciso VII do
art. 4º do Decreto nº 13.811, de 30 de setembro de 2010.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pela Junta Médica ora constituída
serão considerados de relevância para o Município, não percebendo seus
integrantes remuneração de qualquer espécie.

Art. 3º Fica expressamente revogada a Portaria nº 3.503, de 05 de
novembro de 2010.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de março de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

FERNANDO ERNESTO CARDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

PORTARIA N.º 3.528, DE 01 DE MARÇO DE 2011.
Designa Luiz Roberto Di Giaimo Pianelli como Coordenador dos serviços
realizados pelo Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina
do Trabalho – SESMT e revoga a Portaria nº 3.480/10.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Designar Luiz Roberto Di Giaimo Pianelli, como Coordenador dos
serviços realizados pelo Serviço Especializado em Engenharia de Segurança
e Medicina do Trabalho – SESMT.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelo servidor ora nomeado, serão
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Fica expressamente revogada a Portaria nº 3.480, de 27 de julho
de 2010.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de março de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.018, DE 01 DE MARÇO DE 2011.
Substitui membros do Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento
Industrial e Comercial – COMEDIC, instituído pela Lei nº 4.020/95 e suas
alterações e nomeados pelo Decreto nº 13.246/09, alterado pelo de nº
13.799/10.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Edson dos Santos Batista e João Carlos
Cimeni, titular e suplente, respectivamente, em substituição a Francisco
Pinto Filho e Adney Araújo, como representantes do Conselho das Entidades
Sindicais de Piracicaba - CONESPI, para compor o Conselho Municipal de
Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial – COMEDIC, instituído
pela Lei nº 4.020, de 28 de dezembro de 1995 e suas alterações e nomeados
pelo Decreto nº 13.246, de 02 de setembro de 2009, alterado pelo de nº
13.799, de 21 de setembro de 2010.

 Art. 2º Os integrantes do Conselho ora nomeados, não perceberão
remuneração a qualquer título, sendo seus trabalhos considerados de
relevância para o Município, bem como, não terão qualquer vínculo funcional
ou empregatício perante o Poder Público Municipal.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de março de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO LUIZ DA CRUZ
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 24/2011

Objeto: confecção de material gráfico.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 10 de março de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 22/2011

Objeto: aquisição de materiais esportivos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 10 de março de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 26/2011 (Prorrogação). Processo nº:
23132/2011.
Objeto: aquisição de apólice de seguro para máquinas. Início da Sessão
Pública: 25/03/2011 às 9h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Pregão Presencial nº 36/2011. Processo nº: 31936/2011.
Objeto: aquisição de uniformes. Início da Sessão Pública: 28/03/2011 às
9h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita
na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

 Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às
16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados
através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 14 de março de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2011
Locação de ônibus para transporte, dentro do município de

Piracicaba, em eventos esportivos, durante o exercício de 2011

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa AUTO VIAÇÃO BEIRA RIO
LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise da documentação apresentada, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR o item 01 a empresa AUTO VIAÇÃO BEIRA
RIO LTDA.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 14 de março de 2011.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2011
Aquisição de mini veículo automotor (mini-buggs)

Devido aos problemas ocorridos no site no acolhimento das propostas de
referido pregão, a Pregoeira DELIBERA pelo cancelamento da disputa e
comunica que o pregão será novamente lançado no site
WWW.licitapira.piracicaba.sp.gov.br, onde deverão ser lançadas as
propostas das empresas interessadas, para disputa de preços e posterior
julgamento de propostas.
Diante do exposto, fica marcada a abertura das propostas para o dia 29/03/
2011, às 8h00, e às 9h00 o início da sessão de disputa de preços.

Em 14 de março de 2011.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 12/2011

OBJETO: Aquisição de material de limpeza.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/03/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/03/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 14 de março de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio



PIRACICABA, terça-feira, 15 de março de 20112

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público para o emprego de
Agente Comunitario de Saúde –em regime CLT- (edital nº 04/2008), para
comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, sito a rua Anto-
nio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 16 de março de
2011, as 09:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Poupatempo/ se for impresso da internet trazer
copia autenticada de RG;
b) Carteira de Trabalho;
Copia Legivel:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
m) Comprovante de residencia
Agente Comunitário de Saúde –USF SANTA ROSA I E II:
Classificação Nome:
16º Ketlyn Vicino
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 03 de março de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público para o emprego de
Técnico em Enfermagem –em regime CLT- (edital nº 01/2010), para
comparecer (em),  no Departamento de Recursos Humanos, sito a rua
Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, centro cívico, no dia 16 de março
de 2011, as 14:00  com os seguintes documentos:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Poupatempo/ se for impresso da internet trazer
cópia autenticada de RG;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Curso Técnico de Enfermagem Completo e registro no Conselho Re-
gional de Enfermagem- COREN;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (fotos) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Técnico em Enfermagem:
Classificação Nome:
13º RN Beatriz Aparecida do Carmo
56º Milca do Nascimento
57º Erica de Paula Gava
58º Silvia Aline Bianconi
59º Fernanda Pedrozo de Carvalho
60º Luiza Degasperi
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistencias.

Piracicaba, 03 de março de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 05/2010
para o emprego em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de
Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico,
7º andar, no dia 16 de março de 2011, as 09:30 horas, munidos(as) de
documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal//Poupatempo/ se for impresso da internet, trazer
cópia autenticada do RG;
b) Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Médio Completo e conhecimento de aplicativos de escritório
(Office);
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Auxiliar Administrativo de Museu:
Classificação Nome:
1º Leandro Alves de Carvalho

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 03 de março de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2008
para o emprego em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de
Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Babosa, 2233, centro cívico,
7º andar, no  dia 15 de março de 2011, as 15:30, munidos(as) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/ se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada ;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Diploma do Curso Sueprior em Ciências Médicas com especialização ou
residência da área correspondente;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
Médico na Area de Mastologia:
Classificação Nome:
2º Rodrigo Ribas Dias dos Reis

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
como desistência do(a) convocado(a), zerando assim a lista de classificados
para este emprego.

Piracicaba, 03 de março de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público para o emprego em regime CLT- (edital
nº 05/2010), para comparecer no Departamento de Recursos Humanos,
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 16
de março de 2011, as 10:00 horas, munido(a) de documentos da relação
anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da intrnet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior Completo em Pedagogia ou História, com conhecimentos
de aplicativos de escritório (Office) e internet;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
Assistente de Ação Educativa e Programação:
Classificação Nome
1º Marcela Soares Polato

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 03 de março de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2008
para o emprego em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de
Recursos Humanos, 2233, centro cívico, 7º andar, no dia 15 de março de
2011, as 15:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Almoxarife:
Classificação Nome:
11ºRita de Cassia Guimarâes Garcia-1ºRN
10º Massaji Otsuk

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 03 de março de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, que fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público para o emprego em regime CLT- (edital
nº 01/2008), para comparecer no Departamento de Recursos Humanos,
sito a rua Antonio Correa Barbosa,  2233, centro cívico, 7º andar no dia 15
de março de 2011, as 14:00 horas, munido(a) de documentos da relação
anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de
Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Curso Superior Completo em Terapia Ocupacional e resgistro no
CREFITO – Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Terapeuta Ocupacional:
Classificação Nome
13ºLivia Maria Baltieri da Silva- 1º RN
10º Andrea Schafers Delgado
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 03 de março de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público (edital nº 05/2010),
em Regime CLT, fica(m) convocada(s) para comparecer(em) no
Departamento de Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa,
2233, centro cívico, 7º andar no dia 16 de março  de 2011, as 15:00 horas,
munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia
autenticada de RG;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo e Carteira Nacional de Habilitação
“Categoria D”;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Motorista:
Classificação Nome
1º André Dias de Aguiar Neto
2º Dalton Gonçalves Val
3º Jose Laerte Vicentim
4º João Cesar Vicente
1ºRN David Ronaldo Laureano
5º Alexandre Gonçalves Salsa
6º Ariovaldo Rogério Moda
7º David Munhoz de Almeida
8º Nilton Fernandes Gil
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 03 de março de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público para o emprego em regime CLT- (edital
nº 01/2008), para comparecer no Departamento de Recursos Humanos,
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 15
de março de 2011, as 14:30 horas, munido(a) de documentos da relação
anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/ se for impresso da internet trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);



PIRACICABA, terça-feira, 15 de março de 2011 3

f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Curso Técnico de Administração Completo ou Tecnico de Contabilidade
Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;;
Tecnico em Administração:
Classificação Nome
12º Ivanilde Dias de Nogueira
13º Marisa Rosti Martins

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 03 de março de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 05/2010,
em Regime Estatutário, para comparecer(em), no Departamento de
Recursos humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar,
no dia 16 de março de 2011, as 09:15 horas, munidos(as) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia
autenticada de RG;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior Completo em Biblioteconomia e registro no Conselho
competente;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (dua) fotos 3x4 recentes;

Bibliotecário:
Classificação Nome
1º Melysse Martim
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 03 de março de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

    Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos
recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
COMBATE A FOME

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II P RUA

DATA  VALOR RECEBIDO
1/fev/11  26.000,00
28/fev/11  13.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

DATA  VALOR RECEBIDO

11/mar/11  30.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO

DATA  VALOR RECEBIDO

22/fev/11  1.433.269,20

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM

DATA  VALOR RECEBIDO

10/mar/11  1.607.542,14

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR

DATA  VALOR RECEBIDO

10/mar/11  4.184,42

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

DATA  VALOR RECEBIDO

10/mar/11  3.067.169,15

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  - CFM

DATA  VALOR RECEBIDO

11/mar/11  16.865,17

Depto. de Administração Tributária
Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01/03/2011 a 04/03/2011

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Deferido:-  Olicamp Otelaria Ltda. EPP. 20355/02, Paulo Gonçalves 475/
87, Kátia Aparecida Arthur da Silva 832//91, Eliane Zaidan Silvestre 1915/
88, Olicamp Hotelaria Ltda. EPP. 9148/98, Vitor’s Lava Rápido Ltda. Me.
48504/09, Doracy Nicolau 5757/90 (de-ofício), Antonio Alegria 7421/89
(de-ofício), Ademir Aparecido da Conceição 11370/90  (de-ofício), Elcidinei
de Jesus Gomes 14743/98  (de-ofício), Ezequiel de Oliveira 3057/85  (de-
ofício), Francisco Carlos Fernandes Romero 17970/99  (de-ofício), Geraldo
Matos Oliveira 1235/98  (de-ofício), José Benedito Correa  949/91 (de-
ofício), Juliano Agnaldo saturno 9532/98  (de-ofício), Lourenço Pedro da
Silva 1199/98  (de-ofício), Maria José da Silva 16982/91  (de-ofício), Maria
de Lurdes Vital Ramos 9255/88  (de-ofício), Maria Soares Gouveia 26102/
04  (de-ofício), Neusa Alves de Oliveira 11605/98  (de-ofício), Olésio
Franco 13098/94  (de-ofício), Paulo Roberto de Souza Leite 10213/90  (de-
ofício), Roberto de Oliveira 13222/94  (de-ofício), Robson A.L. Da Silva
2753/00  (de-ofício), Sergio Filardi 10979/97  (de-ofício), Tânia Regina
Bueno dos Santos 11914/98  (de-ofício), Luciana de Almeida Serqueira Cruz
9010/91  (de-ofício), Benito Lopes Rasqueri 20549/97  (de-ofício), Vera
Martinha Graciano Trevizor 5063/83  (de-ofício), José Mariano Neto 7391/
83  (de-ofício), Fábio Alexandre Brunelli 24437/98 (de-ofício), Jair Aparecido
Romão 17144/96  (de-ofício), Jorge Lopes dos Santos 8534/91  (de-ofício),
Marcenis Costa Corrêa 12985/99  (de-ofício), Eudásio Lima Rabelo 5609/
99  (de-ofício), Nicola Tinto 65655/10  (de-ofício), Marlene Ferreira Brabo
314/90  (de-ofício), Luiz Gomes 32542/99  (de-ofício), Luís Aparecido
Rodrigues Barbosa 1879/97  (de-ofício), Maria Eugênia Cardoso de Freitas
27643/99  (de-ofício), Clara Nilza da Graça Alves 6158/97  (de-ofício),
Benedita Aparecida Pereira de Souza 21732/97  (de-ofício),  Jesuino
Gonçalves Pereira 1381/87  (de-ofício), Benedito Aparecido da Silva 11992/
99  (de-ofício), Ari Rodrigues de Almeida  3844/86  (de-ofício), Antonio
Ramos de Souza 718/81  (de-ofício), Ailton Batista de Jesus 12940/97  (de-
ofício), Adriana Regina Capelo da Silva 21139/98  (de-ofício), Maria Helena
Peres da Silva 4606/89 (de-ofício), Marcelo Cappelletti dos Reis 19899/99
(de-ofício), Luiz Dornelles de Paula 3674/92 (de-ofício), Maria Vicente Pacheco
894/76 (de-ofício), José de Lima Lara 12073/89 (de-ofício), Luiz da Cruz
10701/83 (de-ofício), Eli Ferreira Barbosa 8459/90 (de-ofício), Cleide
Margarida Campos Silva 20807/98 (de-ofício), Cesar Ivan Recabarren
Caamano 8600/86 (de-ofício), Amauri Antonio Camolesi 26910/98 (de-
ofício).

CANCELAMENTO DE TAXAS:-
Autorizado:- Carlos Henrique Oliv Stefanivitz 13255/11 ( taxa de vistoria de
veículo),  Carlos Henrique Oliv Stefanivitz 13253/11(taxa de vistoria de
veículos), CEP Associados, Comércio e Representação Comercial de
Produtos para Fundição Ltda. 27009/97 (taxa de funcionamento).

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

Vigilância Sanitária Municipal
Despacho do Diretor:

Prot. nº 397/11
Nazs Engenharia Ltda
Rua Alfredo Guedes, 1199 – Bairro Alto
Atividade: Empresa
Auto de Infração nº 0089 Série AE
Expedido em  27/01/11

Prot. nº 435/11
Saulo Henrique Esteves - Me
Rua Riachuelo, 1205 – Bairro Alto
Atividade: Buffet
Auto de Infração nº 0470 Série AD
Expedido em  01/02/11

Prot. nº  449/11
Lervi da Silva Piracicaba - Me
Av. Thales Castanho de Andrade, 1231
Atividade: Fabrica Sorvete
Auto de Infração nº 1284 Série  AC
Expedido em  01/02/11

Prot. nº  447/11
Centro Educacional Lúdico Paulista Ltda
Rua Pasqual Guerrini
Atividade: Cantina Escolar
Auto de Infração nº 1285 Série AC
Expedido em  01/02/11

Prot. nº  492 /11
Pardo Buck Com. de Prod. Méd. , Odont. e Serv.Saúde Lt
Rua  Boa Morte, 1735 - Centro
Atividade: Produtos
Auto de Infração nº  0692 Série AD
Expedido em  03/02/11

Prot. nº 505 /11
Salusa – Santa Luzia S/A Ind. de Embalagens
Rua Virgilio da Silva  Fagundes, 186 – Sta Terezinha
Atividade: Ind. Papel
Auto de Infração nº 0090  Série AE
Expedido em  01/02/11

Prot. nº  522/11
Cafeteria Domos Ltda
Rua XV de Novembro, 944 - Centro
Atividade: Cafeteria
Auto de Infração nº 0628  Série AD
Expedido em  03/02/11

Prot. nº 529 /11
Pró-Plastic
Rua Prof. José Agostinho Forti, 66 – Dois Córregos
Atividade: Empresa
Auto de Infração nº 0050 Série AE
Expedido em  07/02/11

Prot. nº  530/11
Beira Rio Com. Exp. E Imp.
Rua Benjamin Constant, 3330 - Paulista
Atividade: Construção Civil
Auto de Infração nº  0091 Série AE
Expedido em  04/02/11

Prot. nº  543/11
Enxuto Supermercados Ltda
Av. Cássio Paschoal Padovani, 401 - Morumbi
Atividade: Supermercado
Auto de Infração nº  0095 Série AE
Expedido em  07/02/11

Prot. nº 544 /11
Unialimentar (Serva ) Cozinha Industrial
Av. Ruy Teixeira Mendes, 300
Atividade: Cozinha Industrial
Auto de Infração nº 1286 Série AC
Expedido em  03/02/11

Prot. nº 548 /11
Fran Dobra Aço Ltda
Rua Nicola Nardo, 100 - Morumbi
Atividade: Com. de Ferragens
Auto de Infração nº  0094 Série AE
Expedido em  07/02/11

Prot. nº 580 /11
Cromotec Ind. e Com. Ltda
Rua General Câmara, 134 – Jd. Brasil
Atividade: Empresa
Auto Imp. Pen. de Int. Parcial nº  139Série AB
Expedido em  07/02/11

Prot. nº 598 /11
CP2 Ltda – Me Bug Agentes Biológicos
Rod. Piracicaba / Charqueada SP 308 Km
Atividade: Empresa
Auto de Infração nº 0096 Série AE
Expedido em  09/02/11

Prot. nº 607 /11
RBR Engenharia & Construção Ltda
Av. Dos Operários, 361- Jd. Europa
Atividade: Construção Civil
Auto de Infração nº  0479 Série AD
Expedido em  10/02/11

Prot. nº  610/11
Drogal  Farmacêutica Ltda - Matriz
Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 - Centro
Atividade: Drogaria
Auto de Infração nº 0114  Série AE
Expedido em  10/02/11

Prot. nº 616 /11
NG Metalúrgica Ltda
Rod. Fausto Santo Mauro 1200 – Capim Fino
Atividade: Metalurgia
Auto de Infração nº 0063 Série AE
Expedido em  10/02/11

Prot. nº 617 /11
Cromotec  Ind. e Comércio
Rua General Câmara, 134 – Jd. Brasil
Atividade: Metalúrgica
Auto de Infração nº  0100 Série AE
Expedido em  10/02/11

Prot. nº 618 /11
USITEP – Industria e Comércio Ltda
Rua General Câmara, 134 – Jd. Brasil
Atividade: Usinagem
Auto de Infração nº  0099 Série AE
Expedido em 10/02/11

Prot. nº 647 /11
A Construtora Cataldo Ltda
Rua Av. Com. Luciano Guidotti, 1020 - Caxambu
Atividade: Construção Civil
Auto de Infração nº  0065 Série AE
Expedido em  14/02/11

Prot. nº  648/11
Consórcio Com – CESB Obra EET
Av. Jaime Pereira S/N - Bongue
Atividade: Empresa
Auto de Infração nº  0064 Série AE
Expedido em 11/02/11

Prot. nº  665/11
Panificadora e Confeitaria Pão Quente Ltda
Rua Dona Santina, 212 – Vila Rezende
Atividade: Padaria e Confeitaria
Auto de Infração nº 0593 Série AD
Expedido em  15/02/11

Prot. nº  705/11
J. A. Spironello - Me
Rua Alexandre Petta, 735 – Vila Rezende
Atividade: Padaria e Confeitaria



PIRACICABA, terça-feira, 15 de março de 20114

Auto de Infração nº 0694 Série  AD
Expedido em  16/02/11

Prot. nº  715/11
Emílio de Oliveira Duarte
Rua D. Pedro I, nº 1375 / 1380
Atividade: Posto de Combustível
Auto de Infração nº 0538 Série  AD
Expedido em  18/02/11

Prot. nº  719/11
Auto Posto Piracity Ltda
Rua Santa Cruz, 1893 – Bairro Alto
Atividade: Com. de Combustível
Auto de Infração nº 0066 Série  AE
Expedido em  16/02/11

Prot. nº  720/11
MRV  Construtora
Rua Rio Grande do Norte, entre 48 e 66
Atividade: Construtora Civil
Auto de Infração nº 0067 Série  AE
Expedido em  17/02/11

Prot. nº  750/11
Nutricesta Comércio de Alimentos Ltda
Av. Armando Salles de Oliveira, 2241
Atividade: Comércio de Alimentos
Auto de Infração nº 730 Série  AC
Notificação nº 222 Série AA
Expedido em  22/02/11

Prot. nº  764/11
MRV  Construtora
Rua Nelson C. do Brasil, 203
Atividade: Construtora Civil
Auto de Infração nº 0072 Série  AE
Expedido em  22/02/11

Prot. nº  765/11
MRV  Construtora
Av. Rio das Pedras ao lado nº 1643
Atividade: Construtora Civil
Auto de Infração nº 0071 Série  AE
Expedido em  22/02/11

Prot. nº  793/11
Sebastião Adalberto Corder
Rua Dr. Paulo Pinto, 910 – São Dimas
Atividade: Residência
Auto de Infração  nº 0662 Série  AD
Expedido em  24/02/11

Prot. nº  803/11
CSJ – Cooperativa São José
Rod. Piracicaba / São Pedro  S/N – Km 1
Atividade: Ind. Metalúrgica
Auto de Infração  nº 0663 Série  AD
Expedido em  24/02/11

TERMO DE INUTILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS

Termo de Inutilização n° 198 – Série AD
Centro de Detenção Provisória “Nelson Furlan”
Rod. Piracicaba / Limeira Km 4,5
Drogaria
Arquivado  06/05/10

Termo de Inutilização n° 010  – Série AE
Alessandra Consales Pessoa - Me
Av. Armando Césare Dedini, 454
Drogaria
Arquivado  02/02/11

Termo de Inutilização n° 011  – Série AE
Alessandra Consales Pessoa - Me
Av. Armando Césare Dedini, 454
Drogaria
Arquivado  02/02/11

Termo de Inutilização n° 012 – Série AE
Alessandra Consales Pessoa - Me
Av. Armando Césare Dedini, 454
Drogaria
Arquivado  02/02/11

 Termo de Inutilização n° 013 – Série AE
Pref. Municipal de Piracicaba – Fám. Vila Rezende
?Av. Conceição, 350 – Vila Rezende
Drogaria
Arquivado  04/02/11

Termo de Inutilização n° 014  – Série AE
Pref. Municipal de Piracicaba – Farmácia Central
Trav. Newton Almeida Mello, S/Nº - Centro
Drogaria
Arquivado  16/02/11

Termo de Inutilização n° 411  – Série AD
Departamento de Polícia Federal
Rua Liberato Macedo, 872
Delegacia de Polícia Federal
Arquivado  17/02/11

Termo de Inutilização n° 412  – Série AD
Biotipo Farmácia de Manipulação Ltda - Me
Rua Regente Feijó, 1140 - Centro
Farmácia de Manipulação
Arquivado  18/02/11

Termo de Inutilização n° 351  – Série AE
Paulo Roberto Soares Piracicaba - Me
Av. Madre Maria Teodora, 853 - Jaraguá
Drogaria
Arquivado  24/02/11

RETIFICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2010

Objeto: fornecimento parcelado de antibioticos e antifungicos, durante
2011.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 11 de março de 2011.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 184/2010
Fornecimento parcelado de materias par curativo para Unidade do PAD,

durante o exercício de 2011

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

O lote 13 ficou fracassado.

Piracicaba, 03 de março de 2011.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2010
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem em geral,
durante o exercício de 2011.
HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 11 de março de 2011.

Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

PROCURADORIA GERAL

COMUNICADO

Solicitamos o comparecimento dos SRS. PAULO SÉRGIO STOCCO e
SEBASTIÃO F. COSTA, nesta Secretaria, à Rua Voluntários de Piracicaba,
728 – Centro,
no prazo de 05 (CINCO) dias. O não comparecimento implicará no
cancelamento
do processo referente comércio ambulante.

De Acordo, encaminhe-se:

ANGELA MARIA C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

Aditamento ao Contrato - Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA.
(SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 95.265/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 68/2010.
Objeto: Execução de obras para infra-estrutura no Bairro Dois Córregos,
com fornecimento de materiais, mão de obra e materiais e equipamentos.
Valor: R$ 198.108,30 (cento e noventa e oito mil, cento e oito reais e trinta
centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 02/12/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 18/02/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BEMA EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/SEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 110.410/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 17/2009.
Objeto: execução de obras para construção de ponte sobre o Rio Piracicaba,
trecho Canal do Torto, no Distrito de Ártemis, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 7.545.651,42 (sete milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil,
seiscentos e cinqüenta e um reais e quarenta e dois centavos).
Prazo: 300 (trezentos) dias.
Data: 04/01/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 16/02/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BEMA EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 51.721/2010.
Licitação: Edital de Concorrência nº 10/2010.
Objeto: execução de obras para construção de viaduto elevado em curva
com extensão de 136M e área de tabuleiro igual a 1.370M², para posterior
remodelação do sistema viário, no entroncamento das Avenidas 1º de
Agosto e Limeira, no Bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 4.397.707,91 (quatro milhões, trezentos e noventa e sete mil,
setecentos e sete reais e noventa e um centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 01/07/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 24/02/2011.

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 121.829/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 159/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 68.584,00 (sessenta e oito mil e quinhentos e oitenta e quatro
reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/03/2011.

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 18/11
Instalação de 63 entradas de energia monofásica para semáforos no
município de Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e declarações dos
Anexos A e C, bem como o preço estar compatível com os praticados no
mercado, tendo como participante a empresa: G.A.G. CONSTRUTORA



PIRACICABA, terça-feira, 15 de março de 2011 5

LTDA. – EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA e APROVÁ-LA

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 14 de março de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/11
Execução de serviços de capinação manual de vias e logradouros públicos
no município de Piracicaba, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos
e ferramentas.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. e GRAMACON COMÉRCIO
DE GRAMA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., DELIBEROU por
CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR, por ser a de menor
preço, a proposta da empresa ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 14 de março de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 17/11
Prestação de serviços fotográficos e recuperação de acervo fotográfico
do Salão de Humor.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório,
tendo como participante a empresa: DIEHL STUDIO FOTOGRÁFICO S/C
LTDA. - ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA e APROVÁ-LA

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 14 de março de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 17/10
Outorga de Concessão Onerosa do Lote Único de Serviço de Transporte
Coletivo Urbano e Rural de Passageiros do Município de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que as empresas VIAÇÃO PIRACEMA DE TRANSPORTES LTDA., CIRCU-
LAR SANTA LUZIA LTDA. e CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS
E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA., interpuseram recursos quanto a decisão
desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
eventual IMPUGNAÇÃO aos recursos apresentados, conforme determina
a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 14 de março de 2011.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 14/11
Manutenção, melhoria e iluminação de centros de lazer e campo de areia,
Jd. Boa Esperança – Rua Roger Haddad Dib e Pq. Orlanda – Av. Roma, Av.
Carlos Sack e Rua da Viela, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilha e declarações dos
Anexos A e C, bem como o preço estar compatível com os praticados no
mercado, tendo como participante a empresa: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA.
– EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA e APROVÁ-LA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 14 de março de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA E CONSULTA PARA
RECEBIMENTO DE SUGESTÕES E CRÍTICAS DO PLANO DE
SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA ESTADO DE
SÃO PAULO.

O Serviço Municipal de Água e Esgoto comunica que realizará Audiência
Publica para discussão do Plano de Saneamento Básico do Município de
Piracicaba. A sessão se dará no dia 31 de março de 2011, às 14h, em
primeira chamada; e 14h30min em chamada final, no Anfiteatro Ari Telles
de Oliveira - Prefeitura Municipal de Piracicaba, sito na Rua Antonio Correa
Barbosa, n.º 2233 - Centro, nesta cidade.
Informa, ainda, que cópias do respectivo plano ficarão à disposição dos
interessados, para consulta, por 30 (trinta dias) a contar da sessão de
Audiência Pública, no Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação da sede do
SEMAE (Rua XV de Novembro, n.º 2.200 – Bairro Alto – Piracicaba – SP) de
segunda a sexta-feira, das 8h às 16h.
De acordo. Publique-se

Piracicaba, 09 de março de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços N.º 004/2011 – PROCESSO N.º 620/2011
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras para construção
da rede coletora, linha de recalque e Estação Elevatória de Esgoto no bairro
Santa Terezinha- Piracicaba-SP, com fornecimento de materiais,
equipamentos, mão-de-obra simples e especializada e demais itens
necessários ao cumprimento do contrato.
Entrega dos envelopes: Até às 08h30min do dia 07/04/2011, no Setor de
Protocolo, situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP. de 2ª a
6ª feira, das 8 às 16h. O início da sessão pública ocorrerá no dia 07/04/2011
às 09h na Sala de Licitações do SEMAE, situada no endereço acima. As
empresas não cadastradas no SEMAE deverão entregar os documentos
para cadastro até às 16 horas do dia 04/04/2011. O edital completo poderá
ser consultado/obtido, gratuitamente, na página oficial do SEMAE na Internet
www.semaepiracicaba.org.br ou no Setor de Suprimentos localizado no
endereço acima, mediante apresentação de CD-R, 700 MB, onde será
gravado. Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/
2660.

Piracicaba, 14 de março de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

RESCISÃO N.º 01/11 - CONTRATO N.º 129/2008
PREGÃO N.º 84/2008 - PROCESSO N.º 1120/2008

O SEMAE torna público a presente rescisão unilateral do contrato decorrente
da licitação em epígrafe, com inteira sujeição à Lei n.º 8.666/93, conforme
cláusulas a seguir enunciadas:

DO INSTRUMENTO ORIGINAL
Contrato n.º 129/2008
Objeto: serviços de controle, operacionalização e fiscalização de portarias
em imóveis do SEMAE, com efetiva cobertura dos postos designados
Assinatura: 22/09/2008
Vigência: 36 (trinta e seis) meses
Prazo inicial: 24/09/2008
Prazo final: 23/09/2011
Valor total: R$ 2.196.754,84

DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
Constitui objeto do presente instrumento a formalização da rescisão unilat-
eral do contrato n.º 129/2008, a partir de 01/03/2011, conforme razões
constantes nos autos.

DO FUNDAMENTO LEGAL
A presente rescisão se dá por ato unilateral do SEMAE, com fundamento
no art. 79, I, c/c art. 77 e art. 78, II e V da Lei Federal n.º 8.666/93.

DOS CRÉDITOS DEVIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO
Fica assegurado à CONTRATADA o direito de percepção dos valores pelos
serviços efetivamente prestados até 28/02/2011, inclusive, desde que
comprovado o adimplemento do disposto nas cláusulas 10.2.13, 10.2.16,
10.2.18, 10.2.19 e 10.2.20, observando-se, ainda, o disposto nas cláusulas
6.4, 6.4.1, 6.4.2 e 6.4.3, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.
Fica, desde já, em razão da presente rescisão, autorizada a anulação de
eventual saldo de empenho.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas previstas anteriormente, não
modificadas pelo presente instrumento.
O presente termo segue assinado em uma (02) vias de igual teor e forma.

Piracicaba, 01 de março de 2011

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 10 Março 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001000/2011 WEBER COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO DE FERRAMENTAS LTDA - EPP
RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
001001/2011 METALÚRGICA CAGESUL LTDA.
001002/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO
001003/2011 RPS ENGENHARIA LTDA
001004/2011 RPS ENGENHARIA LTDA
001005/2011 MARIA EDIANA PAULA
001006/2011 UZISEAL COM/REP DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA
001007/2011 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
001008/2011 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
001009/2011 PEU ELETRICIDADE LTDA
001010/2011 TÉCNICA DIESEL PIRACICABA LTDA - EPP
001011/2011 SETOR DE CONTROLE E QUALIDADE
001012/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO
001013/2011 DIVISÃO DE CONSTRUÇÃO CIVIL
001014/2011 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
001015/2011 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
001016/2011 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
001017/2011 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
001018/2011 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
001019/2011 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
001020/2011 DDLIMP  AMERICANA SERVIÇOS LTDA
001021/2011 CHAVEIRO SANTO ANTONIO LTDA - ME
001022/2011 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001023/2011 JARDIM RESIDENCIAL DAS ACÁCIAS
001024/2011 JARDIM RESIDENCIAL DAS ACÁCIAS
001025/2011 SÃO DIMAS MÁQUINAS LTDA. - ME
001026/2011 2ª VARA CÍVEL
001027/2011 2ª VARA CÍVEL
001028/2011 3ª VARA CÍVEL
001029/2011 DAIANE BERNARDO DA SILVA
001030/2011 ADALBERTO BUARQUE SALVINO DO NASCIMENTO
001031/2011 JOSÉ MARIA COSTA
001032/2011 SEMS - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
001033/2011 SEMS - UNID. DE PRONTO ATEND. MÉDICO FREI SIGRIST

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000363/2011 000275/2011 CENTRO DE CONTROLE
DE: “Concluído”.
Z O O N O Z E S
000528/2011 000382/2011 ROSEANE APARECIDA
FERRAZ: “Concluído”.
000784/2011 000516/2011 VALTER DE LMA:
“Concluído”.
000790/2011 000262/2011 ANTONIO SERGIO
CORREIA: “Deferido”.
D O M A R C O
000804/2011 000530/2011 SINDICATO DOS
TRABALHADORES: “Concluído”.
MUNICIPAIS
000816/2011 000540/2011 WARLEY MONTEIRO DO
SANTOS: “Deferido”.
000825/2011 000549/2011 LAERCIO DE SOUZA E
SILVA: “Indeferido”.
000852/2011 000571/2011 SEMDES: “Concluído”.
000879/2011 VER. JOSÉ ANTONIO FERNANDES: “Concluído”.
PAIVA
000895/2011 000262/2011 SINDICATO DOS
TRABALHADORES: “Indeferido”.
MUNICIPAIS
000978/2011 000650/2011 JOSÉ CARLOS INÁCIO DA
SILVA: “Indeferido”.
003827/2010 001729/2010 DIRCEU LUIS MARQUES
PENTEADO: “Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 11 Março 2.011

Protocolados e Encaminhados
Protocolos Interessados
001034/2011 MARFIARTE COMERCIAL LTDA - EPP
001035/2011 FACTOTUM COMERCIAL LTDA
001036/2011 LOJAS COLOMBO S/A
001037/2011 MARCO ANTONIO SVAZATI
001038/2011 CATARINA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS
001039/2011 2ª VARA CÍVEL
001040/2011 2ª VARA CÍVEL
001041/2011 2ª VARA CÍVEL
001042/2011 2ª VARA CÍVEL
001043/2011 TATIANE M. FERREIRA
001044/2011 ANTONIO SERGIO CORRÊA DOMARCO
001045/2011 CARLOS CÉSAR SCHIAVUZZO
001046/2011 SANEMARCK COM. DE MATERIAIS
HIDRAULICOS LTDA
001047/2011 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO NEW LIFE
Despachos

Protocolos    Processo Interessado
000992/2011   000661/2011 HÉLIO ALMEIDA MANFRINATO JUN-
IOR: “Deferido”.
001026/2011   000031/2011 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001027/2011   000031/2011 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001028/2011   000031/2011 3ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001701/2004   000942/2004 EDVALDO MUNHOZ IGLESIA:
“Arquivado”.
004296/2010   002792/2010 ADRIANA DE LIMA FELIPPE:
“Defer ido” .
004323/2010   002814/2010 MARIA DO CARMO SANTOS:
“Defer ido” .



PIRACICABA, terça-feira, 15 de março de 20116

PODER LEGISLATIVO
CONVOCAÇÕES

A Câmara de Vereadores de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados os candidatos  abaixo relacionados no
Concurso Público, Edital no. 01/2006, em Regime Estatutário, para
comparecerem no Departamento Administrativo, setor de Recursos
Humanos, sito à Rua Alferes José Caetano, 834, no sub-solo, nos dias 16/
03/2011, 17/03/2011 ou  18/03/2011 a partir das 08 às 11 e das 12 às 16
horas, munidos de documentos exigidos, de acordo com o cargo.

Documento original e xerox:
a) Antecedente Criminal / Cópia do Protocolo – Despachante Delegacia de
Polícia;
d) RG – Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Titulo de Eleitor;
e)  Comprovante da última eleição;
f)   Certidão de Nascimento ou Casamento;
g)  Cartão PIS/PASEP;
h) 01 (uma) foto 3 x 4 recente;
i) 01 (uma) foto digital;
j) Comprovante de Residência;
k) Comprovante de Nível Superior;
l) Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando for o caso;
e
m) Comprovante de Bens Patrimoniais.

AGENTE ADMINISTRATIVO
Classificação        Nome
34a        ROSANGELA FARAH

ADVOGADO JUNIOR
Classificação        Nome
03a        PATRICIA MIDORI KIMURA

O não comparecimento nos dias e horários estipulados será considerado
como desistência do convocado.

Piracicaba, 15 de março de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º  05/2011.
Objeto: prestação de serviços de lavagem dos carros oficiais da Câmara
de Vereadores de Piracicaba.
Tipo : menor preço global.
Credenciamento : Dia 28/03/2011 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 28/03/2011 às 09h30, no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 14 de março de 2011.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: RINEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA

OBJETO: fornecimento parcelado de produtos químicos para uso na ETA -
Estação de Tratamento de Água do Município de Saltinho.

DATA: 10 de março de 2011.
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2011.
VALOR: R$ 58.849,00 (cinqüenta e oito mil, oitocentos e quarenta e nove
reais).
LICITAÇÃO: Convite Nº: 012/2011.
PROCESSO Nº: 174/2011.
CONTRATO Nº: 012/2011.

Saltinho, 10 de março de 2011.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, terça-feira, 15 de março de 2011 7

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: AUTO POSTO SALTINHO LTDA.
OBJETO: fornecimento a pedido, de combustíveis para manutenção da
frota municipal, conforme estimativa de 40.000 (quarenta mil) litros de
gasolina e 35.000 (trinta e cinco mil) litros de etanol hidratado, inclusive a
sua reservação e a mão-de-obra necessária ao abastecimento dos veículos
e máquinas do município.
DATA: 09 de março de 2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 172.600,00 (cento e setenta e dois mil e
seiscentos reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº: 01/2011.
PROCESSO Nº: 113/2011.
CONTRATO Nº: 010/2011.

CONTRATADO: YOLANDA ROSSI SETEM.
OBJETO: Fornecimento a pedido, de combustíveis para manutenção da
frota municipal, conforme estimativa de 110.000 (cento e dez mil) litros de
óleo diesel, inclusive a sua reservação e a mão-de-obra necessária ao
abastecimento dos veículos e máquinas do município.
DATA: 09 de março de 2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 214.500,00 (duzentos e quatorze mil e
quinhentos reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº: 01/2011.
PROCESSO Nº: 113/2011.
CONTRATO Nº: 011/2011.

Saltinho, 09 de março de 2011.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2011

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo,
juntamente com a Comissão do Processo Seletivo nº 01/2011, nomeada
através da Portaria nº 775, de 08 de fevereiro de 2011, comunica que,
decorrido os prazos legais para Recursos referentes às Listas de
Classificações Oficiais datadas de 09 de março de 2.011, e ainda, não
havendo pendências quantos a recursos, RESOLVE:

I. HOMOLOGAR, o Resultado Final do Processo Seletivo Nº 01/2011 de
Provas e Títulos para o provimento das funções: Professor de Educação
Infantil e Professor de Ensino Fundamental, na conformidade dos Editais
publicados, em especial a Lista de Classificação Final dos candidatos,
devidamente datada de 09 de março de 2011, e devidamente publicada no
Diário Oficial do Município de Piracicaba, afixação no mural de avisos da
Prefeitura do Município de Saltinho e no endereço www.saltinho.sp.gov.br,
tudo em conformidade com o disposto no Edital Primitivo.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar
ignorância, é expedido o presente edital, que fica à disposição por afixação
nos locais de costume, no Diário Oficial do Município de Piracicaba; no
mural de avisos da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO; pela
Internet no endereço www.saltinho.sp.gov.br; visando atender ao restrito
interesse público.

Saltinho, 11 de março de 2011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito do Município de Saltinho/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 01/2011.
PROCESSO Nº: 113/2011.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face dos menores preços
apresentados ao referido certame, e adjudicando pelas razões no processo
expostas, o objeto da Tomada de Preços n.º 01/2011, as empresas: Auto
Posto Saltinho Ltda e Yolanda Rossi Setem.

Saltinho, 09 de março de 2011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 012/2011.
PROCESSO Nº: 174/2011.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do menor preço
apresentado ao referido certame, e adjudicando pelas razões no processo
expostas, o objeto do Convite n.º 012/2011, a empresa: Rinen Indústria e
Comércio de Produtos Químicos Ltda.

Saltinho, 10 de março de 2011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO



PIRACICABA, terça-feira, 15 de março de 20118



PIRACICABA, terça-feira, 15 de março de 2011 9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO



PIRACICABA, terça-feira, 15 de março de 201110

CENTRO CULTURAL E RECREATIVO CRISTÓVÃO COLOMBO



PIRACICABA, terça-feira, 15 de março de 2011 11

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 15 de março de 201112


